1

证券代码：002790               证券简称：瑞尔特             公告编号：2020-020

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司

关于变更部分募集资金用途的公告

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第十二

次会议、第三届监事会第十一次会议审议通过了《关于变更部分募集资金用途的

议案》，尚需提交公司 2020 年度第二次临时股东大会审议。

现将本次拟变更部分募集资金用途的详细内容公告如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]256号文核准，公司首次公开发

行人民币普通股(A股)4,000万股, 发行价格为16.58元/股，本次发行股票共募集

股款人民币663,200,000.00元，扣除与发行有关的费用人民币48,083,573.26元

（其中包含增值税进项税额380,475.77元），实际可使用募集资金人民币

615,116,426.74元，募集资金已于2016年3月2日到位，经立信会计师事务所(特

殊普通合伙)审验并于2016年3月2日出具了“信会师报字[2016]310122号”《验资

报告》。

（二）拟变更募集资金投资项目

                                       金额单位：人民币 万元

拟变更募集资金

投资项目名称

募集资金

承诺投资总额

累计投入

募集资金金额

未使用募集

资金余额

变更项目涉及

的总金额

阳明路卫浴配件生

产基地改扩建项目 28,855.52 2816.97 29,973.17
注
 29,973.17

注

注:含截至2020年2月29日已取得的理财收益及利息收入，具体以实施变更时的金额为准。

（三）新的募集资金投资项目的基本情况和投资计划

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

1、项目名称：年产120万套智能卫浴产品生产基地建设项目

2、项目实施主体：厦门一点智能科技有限公司（厦门瑞尔特卫浴科技股份

有限公司对外投资设立的一级全资子公司）

3、项目建设地址：厦门市“海沧05-07新阳西片区阳光西二路与新园南路

交叉口西南侧”地块（宗地号：H2019G10-G）。

厦门一点智能科技有限公司于2020年2月19日以人民币736万元竞拍获得宗

地号H2019G10-G的土地使用权，厦门一点智能科技有限公司与厦门市自然资源

和规划局已签署《成交确认书》，已取得厦门市自然资源和规划局颁发的《建设

用地规划许可证》，并且出让人厦门市自然资源和规划局、受让人厦门一点智能

科技有限公司、第三方厦门市海沧区人民政府已共同签署《国有建设用地使用权

出让合同》。

4、项目建设内容：根据公司发展战略，本项目通过厦门一点智能科技有限

公司建设智能卫浴产品生产基地，主要生产智能坐便器及卫浴感应产品。项目的

建设有利于调整公司产品结构、延伸下游产业链、提高公司的生产力水平，实现

公司长期稳定发展。

5、项目建设期：2年

6、投资总额：39,089.38 万元

7、备案情况：本项目已取得厦门市海沧区发展和改革局的出具《厦门市企

业投资项目备案证明》。

8、审批情况：本项目已经公司董事会审议通过，尚须提交公司股东大会审

议。

本次募集资金用途变更不涉及关联交易。

（四）变更说明

本次变更是基于公司将力争发展成为全球领先的节水型卫浴产品和智能卫

浴产品的提供商的战略规划，公司适时调整产品布局，符合卫浴行业发展趋势，

有利于公司长远发展，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司股东特别是中

小股东合法利益的情形。

二、变更募集资金投资项目的原因

http://www.baidu.com/link?url=LIuPXIoJoXaj2edBU2a2UG70U0adG1_C3spSQhOkPoi

3

   （一）原募投项目计划和实际投资情况

根据《厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》和

公司历次披露的关于募集资金存放与使用情况的公告，公司首次公开发行募集资

金的使用情况如下：

金额单位：人民币 万元

原募集资金投

资项目名称

项目实

施主体

投资总额

（万元）

募集资金承

诺投资总额

累计投入募

集资金金额

投资

进度

未 使 用 募 集

资金余额

专户存储情况 实施情况 备注

1、新建年产

1,120 万套卫

浴配件生产基

地项目

公司

35,100.08

32,698.33

32,847.80

100.46%

0

开户行：

中国农业银行股份有限公司厦

门莲前支行;

账号：40386001040031660

活期（已销户）

募集资金投

资项目已达

到预定可使

用状态，实

施完毕

土地使用权

的购买以自

有资金先期

投入

2、阳明路卫

浴配件生产基

地改扩建项目

公司 28,855.52 28,855.52 2816.97  9.76% 29,973.17
注

开户行：

中国建设银行股份有限公司

厦门新阳支行；

账号：

35101595001059000789

拟变更募

集资金投

资项目

开户行：兴业银行股份有限公

司厦门海沧支行；

账号:129940100100201306

合计 —— 63,955.60 61,553.85 35664.77 57.94% 29,973.17
注

 —— —— ——

注：含截至 2020 年 2 月 29 日已取得的理财收益及利息收入

（二）终止原募投项目的原因

“阳明路卫浴配件生产基地改扩建项目”原计划以募集资金投入 28,855.52

万元，拟通过该项目的实施，从而在“新建年产 1,120 万套卫浴配件生产基地项

目”投产的基础上进一步扩大公司卫浴配件生产能力，以满足公司在卫浴配件的

市场扩张，保障公司业务快速稳定增长。但是，自该项目取得批复后，随着国家

供给侧改革的逐步深入，房地产市场的回落，以及中美贸易争端的升级，市场不

确定风险因素增加，卫浴市场发生结构性改变，卫浴行业市场需求未达到当初项

目预期。公司董事会和管理层紧密关注卫浴市场发展趋势和卫浴行业变化格局，

一方面，为了保障公司及股东利益，避免卫浴配件产能过于冗余而导致效益下滑，

慎重推进项目建设；另一方面，公司近年来通过在境外投资设立子公司进一步试

图拓展海外市场，并在境内设立子公司拟重点发展智能卫浴产品，通过适时调整

产品布局等方式探索产品多元化。

随着国民经济快速发展与人民生活水平的不断提升，居民消费不断升级，人

们对卫浴产品已突破传统概念，愈加注重健康、环保等功能，这就为高科技、智

能化的卫浴产品的开发与应用带来了机遇，并由此带动卫浴行业向智能化等多样

4

性应用领域发展。近年来，智能卫浴行业在国内开始发展，并逐渐成为卫浴行业

的主要发展趋势，但业内产品质量参差不齐，且仍处于发展初期阶段。智能卫浴

产品大受新兴消费群体的欢迎，并有逐渐取代传统卫浴产品之势。据有关统计，

当前，智能坐便器在日本普及率约 80%以上、韩国普及率约 50%以上、中国大

陆普及率约 1%以上，智能坐便器在大多数国家普及率较低，全球智能卫浴产品

市场潜力巨大。

公司具备行业领先的卫浴节水技术，现有专利 900 多项【其中包括：发明

专利 64 项（含美国发明专利 9 项）】，并已发展成为全球领先的节水型冲水组件

制造企业，且早在 2008 年就开始涉足智能坐便器产品领域；公司为众多海内外

中高端卫浴品牌商提供产品配套服务，核心产品进入全球顶级卫浴品牌商的配套

体系，优质的客户资源为公司智能卫浴产品销售渠道的建设提供了有力支持；公

司生产制造智能化程度高，具有先进的注塑机器人智能制造系统、装配机器人智

能制造系统 及工程师团队；公司先后 参与起草、制定了 协会标准

《CBMF15—2016 智能坐便器》、国家标准《GB /T 34549—2017 卫生洁具 智能

坐便器 》、国家标准《GB/T23131-2019 家用和类似用途电坐便器便座》、国家标

准《GB38448-2019 智能坐便器能效水效限定值及等级》；公司在智能卫浴产品

领域具有先进的研发设计能力、严格的质量管控体系并积累了丰富的生产制造经

验。近年来，公司持续加大对智能卫浴产品的投入，在智能卫浴领域的市场竞争

力不断攀升，销售额逐年增长，并取得全球多个国家的产品质量认证，多款智能

坐便器荣获“沸腾杯”质量金奖。公司将力争发展成为全球领先的节水型卫浴产品

和智能卫浴产品的提供商，并已于 2018 年成立全资子公司厦门一点智能科技有

限公司专注于智能卫浴产品的研发、生产和销售。

由于当前国内外市场业务发展态势与规划之初相比已经有了明显变化，公司

目前在卫浴配件产品的产能基本能满足公司的发展需要。因此，继续实施“阳明

路卫浴配件生产基地改扩建项目”已经不再符合目前公司业务发展的现状和实际

需求。当前，智能卫浴已成为卫浴行业的主要发展趋势，公司适时调整产品布局，

重点发展智能卫浴产品领域。公司拟终止原“阳明路卫浴配件生产基地改扩建项

目”，原计划投入该项目的募集资金余额及其利息，将全部投入实施“年产 120 万

套智能卫浴产品生产基地建设项目” 。

三、新募投项目情况说明

https://www.baidu.com/link?url=AAISSxx5WwM-BEtKwpvqr94AaVEbixu8xwMIWpji2TictKBwZi3dpZOUmZvID2dMCc8dRoVlZHnAP9iIrhFs3a&ck=1750.26.5.408.142.124.338.404&shh=www.baidu.com&wd=&eqid=98346e26000073ce000000065bd274e3

5

（一）项目基本情况和投资计划

根据公司发展战略规划，“年产 120 万套智能卫浴产品生产基地建设项目”

通过厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司的一级全资子公司——厦门一点智能科

技有限公司建设智能卫浴产品生产基地，主要生产智能坐便器及卫浴感应产品。

项目的建设有利于调整公司产品结构、延伸下游产业链、提高公司的生产力水平，

实现公司长期稳定发展。

本项目选址在厦门市海沧区 05-07 新阳西片区阳光西二路与新园南路交叉

口西南侧，宗地号 H2019G10-G，规划总用地面积 12,940.367 平方米，总建筑

面积 41,820 平方米，其中：地上建筑面积 38,820 平方米，地下建筑面积 3,000

平方米。

项目新建 2 栋厂房及 1 栋办公楼，其中厂房面积 31,620 平方米，办公及配

套面积 7,200 平方米。

项目总投资由建设投资及铺底流动资金构成，合计 39,089.38 万元。其中：

建设投资 32,021.79 万元，铺底流动资金为 7,067.60 万元。

根据项目建设计划要求，项目建设期为 2 年，建设投资于建设期全部投入。

（二）项目可行性分析

1、项目的背景情况：

（1）卫浴产品智能化是卫浴行业的主要发展趋势：

1964 年，美国人 Arnold Cohen 研发出一种由脚踏板控制的集冲洗和烘干为

一体的高级坐浴设备并申请获得专利，标志着智能坐便器品类的诞生。Arnold

Cohen 成立公司专门生产和销售智能马桶盖，但据《纽约时报》报道：在 Arnold

Cohen 的公司销售智能马桶盖的 45 年中，只销售了 20 万个产品。

20 世纪后半叶，日本 TOTO 株式会社（东陶 TOTO 前身）从 Arnold Cohen

手里买下专利，并经过二度开发，在原来的基础上加入座圈加热、暖风烘干、除

臭等新功能。智能坐便器在注重如厕文化的日本受到普遍欢迎。据日本政府每年

公布的消费趋势调查报告显示，2018 年日本智能坐便器一般家庭普及率为

80.2％，正在作为住宅设备必需品普及。

20 世纪 90 年代，智能坐便器开始“现身”中国市场，但销量长期处于“蛰伏

期”——在 2013 年以前的二十多年时间里，中国市场的智能坐便器都处在年均销

6

量仅为 10 余万台、年营业额不到 20 亿元的“小众”水平。

随着国民经济快速发展与人民生活水平的不断提升，居民消费不断升级，人

们对卫浴产品已突破传统概念，愈加注重节能减排、艺术欣赏、保健养生及休闲

娱乐等功能，这就为高科技、智能化的卫浴产品的开发与应用带来了机遇，并由

此带动卫浴配件行业向智能化等多样性应用领域发展。2015 年 1 月财经作家吴

晓波《去日本买只马桶盖》引发全民对智能马桶盖板的关注，李克强总理于 2015

年两会期间在谈到“出国买马桶盖”问题时表示：中国企业要升级，如果国内也有

相同质量的产品，应该更有竞争力，“起码能为消费者省下机票钱！”之后，智能

坐便器产业在国内开始加速发展，并逐渐成为卫浴行业的主要发展趋势。

近年来，国内智能坐便器企业如雨后春笋，遍地开花，但业内产品质量参差

不齐，并仍处于发展初期阶段。智能卫浴产品大受中高端消费人群、年轻消费群

体的欢迎，并逐渐有取代传统卫浴产品之势。

当前，智能坐便器在日本、韩国普及率较高，在中国、美国、欧洲等世界各

国普及率较低。智能卫浴产品已成为卫浴行业的主要发展趋势，全球智能卫浴产

品市场潜力巨大。

（2）智能卫浴产品的市场竞争格局

中国智能坐便器市场目前的品牌格局，从专业卫浴领域看，有外资卫浴品牌，

有国内卫浴品牌；单一的智能坐便器产品主要以浙江台州品牌为代表；智能坐便

器品牌领域还活跃着综合家电企业、综合家居建材企业等领域的闯入者，有的以

寻求卫浴企业合作的方式闯入，有的直接收购二三线卫浴企业，有的因为实力与

资源不足而贴牌生产。因此，时下的智能坐便器品牌格局，还可以从 OEM 贴牌

和拥有自主研发生产体系的角度来划分。而拥有自主研发生产体系的智能坐便器

品牌，主要还是集中在专业卫浴领域。

近年来，智能坐便器品牌如雨后春笋般遍地开花，但仍存在产品质量参次不

齐等问题，并仍处于行业发展初期。另外，国家质检总局在多次抽查或比较中发

现，国内品牌的智能坐便器并不比国外品牌差，甚至在某些产品性能方面比国外

产品更好，或更适用于中国家庭的卫浴生活习惯。

（3）项目新增产能的市场前景：

据有关统计，当前，智能坐便器在日本普及率约 80%以上、韩国普及率约

50%以上、中国大陆普及率约 1%以上，智能坐便器在大多数国家普及率较低。

7

智能坐便器在国内早先鲜为人知，兴起虽晚，但预计将迎来国内市场爆发，智能

坐便器拥有“千亿级”的市场容量，全球智能卫浴产品市场潜力巨大。据市场研究

咨询公司 MRFR 发布的一份关于全球智能坐便器市场的研究报告中显示，全球

智能坐便器市场在 2017 年至 2023 年之间以 15.12％的年复合增长率增长。按

该增长速度计算，在该期间内全球智能坐便器市场价值将达到 111 亿美元。面对

巨大的潜在市场，对于想打破现有市场格局的卫浴企业来说，智能坐便器领域是

实现弯道超车的绝佳机会。

2.投资项目的选址、拟占用土地的面积、取得方式及土地用途；

项目选址：海沧 05-07 新阳西片区阳光西二路与新园南路交叉口西南侧

土地面积：12940.367 平方米

取得方式：挂牌交易

土地用途：工业用地

3.项目实施面临的风险及应对措施：

（1）产品研发和技术创新风险及应对措施：智能卫浴行业是一个高科技、

智能化的行业，智能卫浴产品的新产品升级、更新换代相对较快，对企业的研发

技术创新能力要求较高，如果公司无法及时把握智能卫浴行业的发展趋势，加大

对新产品的研发力度，取得在行业内领先的技术研发优势，公司将可能面临较严

峻的市场竞争风险。公司将更加始终注重研发体系的建设和完善，力争在智能卫

浴产品领域形成强大的产品研发和设计能力。

（2）品牌建设风险及应对措施：公司向来注重以品质取信于市场，但由于

产品销售模式原因，在技术研发和质量管控方面的投入远超在品牌建设方面的投

入。但智能座便器产品直接面向终端市场消费者，并且是比较注重生活质量的消

费者群体，这部分消费者群体更加注重品牌和产品性价比。公司先后获得“中国

卫浴产品行业知名品牌”、“中国卫浴名牌产品”、“驰名商标”等诸多殊荣，属于国

内冲水组件领域的“无冕之王”并且公司在智能卫浴领域积累了先进的研发技术

优势和丰富的生产制造经验，但公司的品牌知名度仍局限于卫浴行业内，由此给

公司智能座便器产品在终端市场的推广造成掣肘。公司将进一步加强智能卫浴产

品的销售渠道建设并同时注重公司在智能卫浴产品市场的品牌知名度的提升。

（三）项目经济效益分析

8

根据项目实施进度计划及运营方案，项目建设期 2 年，运营期第 1 年达产率

30％，运营期第 2 年达产率 65%，运营期第 3 年开始按设计产能运行。

本项目达产后，预计年营业收入136,900.00万元，预计税后净利润13,907.17

万元。

经测算，项目投资财务内部收益率税后为 21.68%，投资回收期 6.08 年（含

建设期 2 年）。

四、独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目的意见

1、独立董事意见

独立董事认为：公司本次变更部分募集资金用途的相关事项及审议程序，符

合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上

市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》等相关法律、法规、规范性文件和公司《章程》、公司《募集

资金管理制度》的相关规定。本次变更是基于公司整体战略布局及经营发展的需

要而进行的必要调整，有利于优化布局公司生产能力，增加公司效益，符合公司

的长远发展战略，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司股东特别是中小股

东合法利益的情形，对公司未来发展具有积极意义。

独立董事同意公司本次《关于变更部分募集资金用途的议案》，并同意提交

股东大会审议。

2、监事会意见

公司监事会认为：公司本次变更部分募集资金用途的相关事项及审议程序，

符合中国证监会和深圳证券交易所的有关规定，审议程序合法、合规，不存在损害

公司及股东利益的情形，符合公司未来发展的需要和全体股东的利益，有利于公司

的长远发展。

监事会同意公司本次《关于变更部分募集资金用途的议案》，并同意将该议案

提交公司股东大会审议。

3、保荐机构意见

经核查，广发证券认为：瑞尔特本次变更部分募集资金投资项目事项已经瑞

尔特第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第十一次会议审议通过，独立董

9

事发表明确同意的意见，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上

市公司规范运作指引》等有关法律、法规及其他规范性文件的规定。变更部分募

集资金投资项目用途是科学合理的，能维护全体股东特别是中小股东的利益，有

利于合理、有效地使用募集资金。保荐机构对瑞尔特变更部分募集资金投资项目

用途事项无异议。

五、备查文件

1、《厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司第三届董事会第十二次会议决议》；

2、《厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十二次

会议相关事项的独立意见》；

3、《厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司第三届监事会第十一次会议决议》；

4、《广发证券股份有限公司关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司变更部分

募集资金投资项目用途的核查意见》；

5、《厦门一点智能科技有限公司年产120万套智能卫浴产品生产基地建设项

目可行性研究报告》。

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司董事会

 2020 年 3 月 20 日

	厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司
	关于变更部分募集资金用途的公告